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Par Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada pārskatu
Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada pārskats sniedz informāciju par saimnieciskās darbības gadu, sasniegtajiem rezultātiem ekonomiskajā un sociālajā attīstībā, kā arī par pašvaldības darbībām, īstenotajiem projektiem un budžeta līdzekļu izlietojumu Pašvaldības funkciju izpildei.
Iestādes pamatdarbību regulējošie normatīvi akti un pašvaldības galvenās funkcijas
Gulbenes novada dome darbojas saskaņā ar likumu “Pašvaldības likums”, Valsts pārvaldes iekārtas likumu. Pašvaldības darba organizācijas pamatprincipus nosaka Gulbenes novada domes 2023.gada 21.decembra saistošie noteikumi Nr.24 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums”. 
Gulbenes novada administratīvajā teritorijā novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības lēmējinstitūcija – Gulbenes novada dome 15 deputātu sastāvā, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 
Gulbenes novada pašvaldība veic “Pašvaldības likuma” 15.pantā noteiktās autonomās funkcijas, kuru izpildei ir izveidotas iestādes, pašvaldībai ir līdzdalība kapitālsabiedrībās un tā ir biedrs biedrībās un nodibinājumos. 
Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: SIA “Gulbenes autobuss”, SIA “Gulbenes Energo Serviss” un privātajās un publiski privātajās kapitālsabiedrībās: SIA “ZAAO”, SIA “Gulbenes–Alūksnes bānītis”, SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”.
Gulbenes novada pašvaldība, tās iestādes un struktūrvienības veic likumā “Pašvaldību likums” noteiktās funkcijas, veicinot novada attīstību un iedzīvotāju labklājības līmeņa attīstību. Pašvaldības galvenais darbības mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu un kvalitatīvu pašvaldības darba organizēšanu un visas teritorijas līdzsvarotu attīstību, nodrošinot iedzīvotājiem tiesības pirmsskolas, pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā, veicot organizatorisko un finansiālo palīdzību kultūras iestādēm un pasākumiem, nodrošinot iedzīvotājiem komunālo pakalpojumu pieejamību, gādājot par administratīvās teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību, ielu uzturēšanu, apgaismošanu, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un kapsētu uzturēšanu, nodrošinot iedzīvotājiem sociālo palīdzību un sociālo aprūpi, rūpējoties par bezdarba samazināšanos, veicinot uzņēmējdarbības attīstību u.c.
Galvenie notikumi, kas ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata gadā
Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada budžets apstiprināts 2025.gada 6.februārī - pamatbudžeta ieņēmumi 41 425 113 EUR, pamatbudžeta izdevumi 50 979 672 EUR un finansēšana 9 554 559 EUR. Ņemot vērā Gulbenes novada domes pieņemtos lēmumus un izdevumu pozīciju izmaiņas, sakarā ar sadārdzinājumu, Gulbenes novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību noslēgtajiem līgumiem un budžeta izpildes atskaitēm, veikti Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada budžeta grozījumi.
Pašvaldības 2025.gada uzdevumi aptvēra visas novada attīstībai nozīmīgās nozares un kā galvenās prioritātes tika izvirzītas: strukturālo reformu veikšana, kvalitatīva Eiropas Savienības fondu pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.), pakāpeniska konkurētspējīga atalgojuma sistēmas ieviešana. 
Turpināta jau uzsākto projektu īstenošana, kā arī uzsākta jaunu projektu pieteikumu sagatavošana, tādējādi uzlabojot dzīves vides kvalitāti novadā. Lai veicinātu novada attīstību, investīcijām infrastruktūrā tika piesaistīti Eiropas Savienības fonda līdzekļi, kā arī ņemti aizņēmumi Valsts kasē.
Pārskata gadā Gulbenes novada pašvaldība ar Valsts kasi noslēdza sešus aizņēmumu līgumus par kopējo aizņēmuma summu 1 780 989 EUR projektu īstenošanai. Izsniegts 1 galvojums kapitālsabiedrībai projekta realizācijai. 
Pārskata periodā pabeigta Lejasciema pamatskolas ēkas atjaunošana un energoefektivitātes paaugstināšana, atjaunoti sociālie mājokļi Gulbenes novadā, noslēdzies projekts uzņēmējdarbības attīstība Gulbenes pilsētā, atjaunojot Kalna, Raiņa un Vītolu ielas.  Veikta autoceļu atjaunošana Litenes un Stradu pagastos projekta uzņēmējdarbības attīstība Gulbenes novadā ietvaros. Uz pašvaldības ēkām uzstādīti saules paneļi. 
Uzsākta Druvienas pamatskolas ēkas jumta konstrukciju pastiprināšana, pārseguma siltināšana, apkures sistēmas sakārtošana, uzsākta Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja ēkas energoefektivitātes projekta īstenošana. Sākts realizēt projektu “Uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras uzlabošana Dzelzceļa un Viestura ielā”.
Veiktas dažādas iepirkumu procedūras, noslēgti un izpildīti līgumi dažādu projektu realizācijai. 
Gulbenes novada attīstība ir balstīta ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumentos: Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam (apstiprināta Gulbenes novada domes 2016.gada 25.februārī, sēdes lēmumu protokols Nr.2, 11.§) un 2024.gada 27.decembrī apstiprināta Gulbenes novada attīstības programma 2025.-2030.gadam. 
Būtiskas pārmaiņas pašvaldības darbā
2025.gada 27.martā Gulbenes novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums par Gulbenes novada pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “GULBENES AUTOBUSS’’, savukārt 2025.gada 13.augustā pieņemts lēmums par sabiedrības ar ierobežotu atbildību  “GULBENES AUTOBUSS’’ pamatkapitāla samazināšanu, pašvaldībai nodrošinot skolēnu pārvadājumus, iegūstot īpašumā skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai nepieciešamos pamatlīdzekļus, tostarp transportlīdzekļus un materiālo bāzi.
2025.gada 25.septembrī pieņemts lēmums par Gulbenes novada Gulbenes pilsētas pārvaldes likvidāciju, nododot tās pārvaldes uzdevumus Gulbenes novada Centrālajai pārvaldei un Gulbenes labiekārtošanas iestādei, un Gulbenes novada Centrālās pārvaldes un Gulbenes labiekārtošanas iestādes reorganizāciju.  
Būtiskie riski un neskaidrie apstākļi pašvaldības darbībā
Liels izaicinājums pašvaldībai kā darba devējam ir kvalificēta darba spēka saglabāšana un jaunu speciālistu piesaiste, taču būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur ir jākonkurē ar privāto sektoru. 
Nākotnē ietekmi uz pašvaldības darbību var radīt neprognozējamais resursu (elektroenerģijas, kurināmā, degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas ievērojami var palielināt pašvaldību funkciju veikšanai nepieciešamās izmaksas, sadārdzināt projektu izmaksas un kavēt to realizācijas termiņus. Cenu sadārdzinājuma dēļ pazeminās iedzīvotāju pirktspēja, kā rezultātā var palielināties sociālo pabalstu nepieciešamība. 
Būtisks un ilgstoši nemainīgs risks ir pašvaldībā pastāvīgā deklarēto iedzīvotāju skaita samazināšanās, kas ietekmē pašvaldības budžeta ienākumus no iedzīvotāju ienākuma nodokļa. 
Pētniecības un attīstības darbi
Pašvaldības darbs 2025.gadā tika organizēts saskaņā ar Gulbenes novada Attīstības programmu 2025. – 2030.gadam, Rīcības plānu 2025. – 2030.gadam un Investīciju plānu 2025. – 2027.gadam.
2025.gadā pētniecības darbi nav veikti. 2025.gadā notika intensīvs darbs pie novada teritoriālplānojuma izstrādes.
Finanšu instrumentu izmantošana un finanšu riska vadības mērķi
Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai.
2025.gadā pašvaldībai bija stabils, tā spēja nodrošināt pašvaldības finanšu resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju realizācijai. Lai mazinātu risku un neskaidru apstākļu ietekmi, Gulbenes novada pašvaldība ievēro finanšu disciplīnu budžeta plānošanā un izpildē. Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti zināmās Latvijas finanšu institūcijās – trīs komercbankās un Valsts kasē. Pašvaldības vienīgais finanšu kreditors ir Latvijas Republikas Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Pārskata gadā pašvaldība turpināja īstenot regulāru pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku un ilgtermiņa finanšu vadības politiku, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju realizācijai. 
Pašvaldības saistību apjoms uz atskaites perioda beigām sastāda 10.97 % no pamatbudžeta ieņēmumiem, kas norāda uz to, ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 
Citi publiski pieejamie dokumenti, kas sniedz informāciju par pašvaldības darbību
Gulbenes novada domes oficiālie paziņojumi tiek publicēti Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Visi Gulbenes novada domes pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi un citi dokumenti ir pieejami Gulbenes novada pašvaldības mājaslapā www.gulbene.lv. Gulbenes novada pašvaldības darbs tiek atspoguļots arī pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā “Gulbenes Novada Ziņas”. Informācija par Gulbenes novada domi regulāri tiek ievietota sociālajās vietnēs Facebook un Instagram.
Gulbenes novada pašvaldības 2025.gada budžeta izpilde analizēta, un sasniegtie darbības rezultāti būs norādīti Publiskajā pārskatā, kurš tiks publicēts pašvaldības mājas lapā un ar to būs iespējams iepazīties arī uz vietas pašvaldībā.
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